موسی کلان کاتواتسی در آگاهی‌های جالبی که در پیرامون جنگ‌های ایران و بیزانس و حمله خزران به قفقاز ارائه کرده ضمن اشاره به آلبانی قفقاز، حدود آن را از ایبری گرجستان تا دروازه هون‌ها (در بند قفقاز) و رود ارس نوشته است.

وی درباره رویدادهای 825 م. 209 ق. از سرداری آذربایجانی به نام بابان یاد کرده، نوشته است که: (در همان سال بابان از ایران و رود ارس (به نوشته ارمنی "یراسخ" گذاشت) و از همان جا به سرزمین خود آذربایجان (آتورپاتکان) در ایران بازگشت. (5)

در نوشته‌های نویسندگان ایرانی و عرب سده‌های بعد از اسلام مطالب زیادی را درباره آران می‌یابیم که با رعایت تقدم زمانی به شماری از آن‌ها اشاره می‌شود.

آران به مفهوم محدودتر، از امیرات (آران‌شاه) بود. پس از جدایی امیرات شروان، قبله، شکی، مغان و غیره در اصل ناحیه مابین (کر) و (اراکس) (ارس)، یعنی استان‌های ارسخ و اوتی، به پایتختی پرتوه (بزعه) محدود شد.(22)

نویسنده کتاب، تاریخ قرا باغ یعنی میرزا جمال جوانشیر قرا باغی در گذشته به سال 1853 میلادی (1269-1270 ه.ق) که کتاب خود را در سال 1847 م. (1263 ه.ق) 19 سال بعد از انعقاد معاهده ترکمن چای و 71 سال پیش از نامگذاری آران و شروان به آذربایجان نوشته است در مورد قرا باغ می‌نویسد: و این ولایت قرا باغ از جمله مملکت آران است. همو در مورد ولایات این منطقه چنین می‌نگارد: این ولایت‌ها میان رود کر و ارس واقعند. (23)

ماخذ دوم کتاب " تاریخ نو شامل حوادث دوره قاجاریه از 1240 تا 1267 قمری" تالیف "جهانگیر میرزا " متوفی 1269 ه.ق پسر سوم عباس میرزا نایب السلطنه می‌باشد. جهانگیر میرزا که خود در کوران جنگ‌های ایران و روس قرار داشت رویدادهای دوره دوم این جنگ‌ها را که سرانجام با عقد پیمان "ترکمانچای" و جدایی باقیمانده شهرهای قفقاز از ایران در

سال 1828 م. (1207 شمسی پایان یافت به طور مشروح ذکر کرده است.

وی در بخشی از صفحات 91 و 92 چنین می‌نویسد:

... {ینارال (ژنرال) بسقویچ (پاسکویچ) با سی هزار لشکر نظام به تعجیل از آب ارس گذشته از راه مرند وارد دارالسلطنه تبریز شد و ینارال ارسطوف را با وجود چنین خدمتی } یعنی اشغال تبریز که به دلیل اعزاز نیرو به آوردگاه‌های جنگ تقریباً کم جمعیت و کم نیرو گشته بود و خوانین خائن مرند موضوع را به ژنرال ارسطوف رسانده و او را ترغیب به گرفتن تبریز کردند.